
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   08-06-2009  (punto N.  13 ) 
 
 
Delibera N .479 del   08-06-2009 
 
Proponente 
PAOLO COCCHI 
 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Gian Bruno Ravenni   
Estensore: Lucia Brestolini   
Oggetto:   
Piano Integrato della Cultura 2008-2010. Attuazione 2009 dei PIR "Le arti dello spettacolo e le 
nuove generazioni", "Patto per il riassetto del sistema teatrale della Toscana". 
 
 Presenti:   
CLAUDIO MARTINI AMBROGIO BRENNA RICCARDO CONTI 
AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI ENRICO ROSSI 
GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI MASSIMO TOSCHI 
GIUSEPPE BERTOLUCCI EUGENIO BARONTI MARCO BETTI 
PAOLO COCCHI   
 
 Assenti:   
ANNA RITA BRAMERINI   
 
ALLEGATI N°: 1 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale Progetti 
 
STRUTTURE INTERESSATE:   
Tipo  Denominazione 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' 

CULTURALI 
 
MOVIMENTI: CONTABILI  
Capitolo Anno  Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-63008 2009 Riduzione prenotazione 1 1 66.000,00
U-63114 2009 Prenotazione 1  380.000,00
U-63148 2009 Riduzione prenotazione 1 1 600.000,00
U-63162 2009 Riduzione prenotazione 1 2 374.300,00
U-63208 2009 Prenotazione 1  300.000,00
U-63008 2009 Prenotazione 2  66.000,00



U-63148 2009 Prenotazione 3  600.000,00
U-63162 2009 Prenotazione 3  374.300,00



Note: 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
Vista la legge regionale n. 27 del 29 giugno 2006 “Disciplina degli atti delle procedure della 

programmazione e degli interventi finanziari regionali in materia di beni culturali e paesaggistici, 
attività culturali e spettacolo” e richiamato in particolare il terzo comma dell’art. 6 che affida alla 
Giunta Regionale l’attuazione del piano integrato della cultura nelle forme e con le modalità 
previste dall’art. 10 bis della legge regionale n. 49/1999 come modificata dalla legge regionale n. 
61/2004; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Regionale n. 129 del 5 dicembre 2007 “Piano 

Integrato della Cultura 2008-2010- Approvazione”; 
 
Considerato che l’art 7 della legge regionale 27/2006 individua nei progetti di iniziativa 

regionale gli strumenti con i quali la Giunta svolge le attività direttamente funzionali a interessi o 
obiettivi di livello regionale;  

 
Vista la deliberazione del Consiglio Regionale n. 129 del 5 dicembre 2007 “Piano Integrato della 

Cultura 2008-2010- Approvazione” con la quale, al punto 7 “Attuazione del piano integrato della 
cultura, si assume, tra i progetti di iniziativa regionale, al punto 7.2, i seguenti progetti:  

 
 “Patto per il riassetto del sistema teatrale della Toscana”; 
 “Le arti dello spettacolo e le giovani generazioni”. 

 
Preso atto che il progetto “Patto per il riassetto del sistema teatrale della Toscana”, elaborato in 

applicazione degli indirizzi già individuati dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 641 del 10 
settembre 2007, era stato approvato con Decreto Ministeriale del 19 luglio 2007 e che, per la sua 
realizzazione nel triennio 2007-2009, con il medesimo decreto era stata assegnata alla Regione 
Toscana la somma complessiva di € 3.000.000,00;  

 
Considerato  che il sopraccitato progetto, per l’anno 2009, in base alla comunicazione del 26 

settembre 2008 da parte del Ministero per i Beni e le attività culturali, non godrà dell’intervento 
finanziario dello Stato, quantificato in € 1.000.000,00 annuo; 

 
Preso atto che con DGR 241/2009 sono state acquisite al bilancio regionale nella U.P.B. 6.3.1 

cap. 63208 risorse pari a euro 300.000,00 provenienti  dalla Fondazione Monte dei Paschi di Siena 
finalizzate al progetto “Riassetto del sistema teatrale della Toscana” e accettate con deliberazione di 
Giunta Regionale n. 79 del 2 febbraio 2009;  

 
Considerato che il citato progetto finanziato con risorse concesse dalla Fondazione Monte dei 

Paschi di Siena si inserisce programmaticamente  nel progetto di iniziativa regionale “Patto per il 
riassetto del sistema teatrale della Toscana”; 

 
Preso atto che con DGR 241/2009 sono state acquisite al bilancio regionale nella U.P.B. 6.3.1 

cap. 63114 risorse pari a euro 230.000,00 provenienti  dalla Fondazione Monte dei Paschi di Siena 
finalizzate al progetto “L’ottava, Accademia di letteratura Orale -Cantiere di letteratura orale” e 
accettate con deliberazione di Giunta Regionale n. 79 del 2 febbraio 2009;  

 
Preso atto che con DGR 241/2009 sono state acquisite al bilancio regionale nella U.P.B. 6.3.1 

cap. 63114 risorse pari a euro 150.000,00 provenienti  dalla Fondazione Monte dei Paschi di Siena 
finalizzate al progetto “Tutela e conservazione del patrimonio audiovisivo della Mediateca 
Regionale” e accettate con deliberazione di Giunta Regionale n. 79 del 2 febbraio 2009;  

 
 



 
Considerato che il progetto “L’ottava: Accademia di letteratura Orale -Cantiere di letteratura 

orale”  e il  progetto “Tutela e conservazione del patrimonio audiovisivo della Mediateca 
Regionale”  finanziati con risorse concesse dalla Fondazione Monte dei Paschi di Siena  si 
inseriscono programmaticamente  nel progetto di iniziativa regionale “Le arti dello spettacolo e le 
giovani generazioni”; 

 
Ritenuto di approvare con il presente atto le linee di attuazione per l’anno 2009 dei progetti di 

iniziativa regionale “Patto per il riassetto del sistema teatrale della Toscana”e ”Le arti dello 
spettacolo e le giovani generazioni”; 

 
Dato atto che per la realizzazione delle linee d’attuazione regionali per l’anno 2009  del Progetto 

di iniziativa regionale “Patto per il riassetto del sistema teatrale della Toscana” è previsto un costo 
complessivo di euro 900.000,00 al netto degli impegni esecutivi già assunti sul pluriennale 2009-
2011;  

 
Dato atto che per la realizzazione delle linee d’attuazione regionali per l’anno 2009  del Progetto 

di iniziativa regionale “Le arti dello spettacolo e le giovani generazioni” è previsto un costo 
complessivo di euro 820.300,00 al netto degli impegni esecutivi già assunti sul pluriennale 2009-
2011;  

 
Vista la legge regionale n. 70 del 24.12.2008 che approva il bilancio di previsione per l’anno 

finanziario 2009 e il bilancio pluriennale 2010-2011;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1162 del 29/12/2008 che approva il bilancio 

gestionale  2009 e pluriennale 2010/2011; 
 
Visto il parere espresso dal Presidente del CTD nella seduta del 28 maggio 2009; 
 
Tutto ciò premesso 
 
A Voti Unanimi 
 

DELIBERA 
 
 

1) Di  approvare ai sensi dell’art. 6, comma 3, della legge regionale  27/06  le linee di 
attuazione per l’anno 2009 dei seguenti Progetti di iniziativa regionale di cui  all’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 

 
 “Patto per il riassetto del sistema teatrale della Toscana”; 
 “Le arti dello spettacolo e le giovani generazioni”. 

 
2) di dare atto che i finanziamenti dei Progetti di iniziativa regionale sopraindicati graveranno 

sul bilancio regionale 2009 come segue:  
 
-Progetto di iniziativa regionale “Patto per il riassetto del sistema teatrale della Toscana”  per 

una somma totale di euro 900.000,00 di cui:  
 
euro 600.000,00 sul capitolo 63148 del bilancio gestionale 2009;  
euro 300.000,00 sul capitolo 63208 del bilancio gestionale 2009. 
 
-Progetto di iniziativa regionale “Le arti dello spettacolo e le giovani generazioni” per una 

somma totale di euro 820.300,00 di cui: 



 
euro 374.3000,00 sul capitolo 63162 del bilancio gestionale 2009; 
euro 66.000,00 sul capitolo 63008 del bilancio gestionale 2009;  
euro 380.000,00 sul capitolo 63114 del bilancio gestionale 2009. 
 
3) di provvedere, pertanto, in conseguenza di quanto indicato ai punti precedenti, alle 

prenotazioni d'impegno relative all'attuazione per l'anno 2009 del PIC 2008/2010 utilizzando a tal 
fine sia le risorse già prenotate a fronte della citata DCR 129/2007, sia quelle provenienti dalla 
Fondazione Monte dei Paschi di Siena;  

 
4) di dare atto altresì che all’impegno delle somme provvederà il dirigente competente per 

materia. 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera f) della 

L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art. 18 
comma 2 della medesima LR 23/2007. 

 
SEGRETERIA DELLA GIUNTA 

IL DIRETTORE GENERALE 
VALERIO PELINI 

 
Il Dirigente Responsabile 
GIAN BRUNO RAVENNI 
 
 
Il Direttore Generale 
UGO CAFFAZ 
 
 
 
 

 


